• ABNT NBR 16690 – Bancos de baterias estacionárias 

• Outras normas aplicáveis ao fornecimento e operação dos equipamentos. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. Considerando os valores previamente orçados, estima-se para a aquisição almejada os valores de até 
R$ 40.920,00 (quarenta mil,  novecentos e vinte reais). 

9.2. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-
se os orçamentos entregues. 

10.  ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. O dispêndio financeiro decorrente das aquisições ora pretendidas decorrerá da dotação